prejuízo em razão da inexecução do objeto do presente acordo de parceria para PD&I ou de publicações a ele referentes. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1.  O PARCEIRO transferirá recursos financeiros à Fundação de Apoio no valor total de R$ 149.500,00 (Cento e 
quarenta e nove mil e quinhentos reais), conforme cronograma de desembolso constante no plano de trabalho e planilha 
financeira, anexos a este Acordo. 

4.1.1. O custo operacional pela gestão administrativa do presente Acordo realizada pela Fundação de Apoio é de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais) conforme descrito na Planilha Financeira anexa, que serão descontados pela 
Fundação de Apoio dos valores repassados pelo Parceiro. 
4.1.2. O CEFET-MG receberá a título de ressarcimento institucional o valor total de R$ 12.500,00 (doze mil e 
quinhentos reais), que será descontado do valor total do Projeto e pago pela Fundação de Apoio através de Guias 
de Recolhimento da União, conforme descrito na Planilha Financeira anexa. 

4.2. O PARCEIRO efetuará os aportes financeiros previstos no plano de trabalho por meio de depósitos em conta corrente

[...]

do projeto para atuar de forma colaborativa nas etapas metodológicas. 

• Facilitar a interação com a equipe responsável pelo projeto de acordo com as demandas das etapas 
propostas sob demanda dos membros pesquisadores. 

• A empresa parceira compromete-se a aportar o valor total de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
como contrapartida financeira ao projeto, a ser pago em 6 (seis) parcelas iguais, conforme cronograma 
definido, sendo esta a origem dos recursos necessários para a execução da proposta. 

9 

3.9 Referências 
BECK, A. T. Confiabilidade e Segurança das Estruturas.